
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  87Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM INTERNACIONA-
LIZAÇÃO PROGRAMA TECNOVA III – PARÁ: INOVAÇÃO TECNOLÓGICA EM 
EMPRESAS PARAENSES.
RESULTADO PRELIMINAR
 

N.º NOME DA EMPRESA SITUAÇÃO

1 ROEDEL RELAÇÕES INTERNACIONAIS E COMUNICAÇÃO LTDA. HABILITADA

2 AGENCIA DE PROMOCAO DE EXPORTACOES DO BRASIL - APEX-BRASIL NÃO HABILITADA

3 ASSOCIACAO PARA PROMOCAO DA EXCELENCIA DO SOFTWARE BRASILEIRO - SOFTEX HABILITADA

4 FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁ-
VEL GUAMÁ NÃO HABILITADA

5 UGLOBALLY B. V . TREINAMENTOS LTDA HABILITADA

6 ÓRBITA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO LTDA NÃO HABILITADA

Belém, 04 de março de 2024.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico da Fapespa

Protocolo: 1046872

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 019, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO o processo n° 2024/234418 R E S O L V E: Art.1º Designar HARLEY 
DE OLIVEIRA ABREU ,Assessor IV, Assessoria DDS, matrícula nº. 8084779, 
como substituto interino do colaborador INÁCIO LEITE GORAYEB, Dire-
tor, matrícula 5964537, para Função Comissionada de Diretor, da Direto-
ria de Desenvolvimento de Sistemas - DDS, no período de 01/08/2024 
a 27/08/2024, em função do período de férias do titular. Art. 2º Esta POR-
TARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Ga-
binete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 29 de fevereiro de 2024. CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 020, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 - O 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDE-
RANDO o processo n° 2024/173051 R E S O L V E: Art.1º Designar AN-
DERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícu-
la 57203547, como substituto interino de DIEGO RAFAEL COELHO LIMA, 
Gerente de Divisão, matrícula 5959281, para Função Comissionada de 
Gerente de Divisão da Divisão de Infraestrutura - DIE, subordinada à Ge-
rência Administrativa – GAD/Diretoria Administrativa Financeira - DAF, no 
período de 18/03/2024 à 13/04/2024, em função do gozo de férias do 
titular. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 29 de feverei-
ro de 2024. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1046745

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 54, DE 1 DE MARÇO DE 2024 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 73470, 11/03/2024 a 22/03/2024, à BelémPA/AFUÁ/CHA-
VES/ANAJÁS/Belém-PA, para Fazer o acompanhamento do Site Survey, 
para averiguação de novas localidades e ampliação da Rede do Governo do 
Estado pelo TJE. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1046884

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº09/2023 SEEL
Com base na documentação acostada nos autos do processo 2023/1158602 
do Pregão Eletrônico SRP nº09/2023, cujo objeto é “Aquisição de material 
de consumo esportivo, sob Registro de Preço, visando atender as deman-
das e fomentar o esporte nos programas e projetos desta Secretaria, além 
de Emendas Parlamentares de Execução Direta e apoio a diversas comuni-
dades esportivas do Estado do Pará”, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente 
procedimento licitatório, nos termos do art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e 
art. 13 do Decreto nº10.024/2019, para que se produza efeitos jurídicos e 
legais. As empresas vencedoras:
• LOTE 1 - RBMF COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTI-
CIOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº: 06.916.722/0001-77, no valor de 
R$3.169.433,90 (três milhões, cento e sessenta e nove mil, quatrocentos 
e trinta e três reais e noventa centavos);
• LOTE 2 - RBMF COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTI-
CIOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº: 06.916.722/0001-77, no valor de 
R$1.569.207,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e nove reais e duzen-
tos e sete reais);
• LOTE 3 - RBMF COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTI-
CIOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº: 06.916.722/0001-77, no valor de 
R$3.880.755,00 (três milhões, oitocentos e oitenta mil e setecentos e cin-
quenta e cinco reais);
• LOTE 4 - LITHIUM CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº: 
18.301.334/0001-60, no valor de R$507.332,00 (quinhentos e sete mil, 
trezentos e trinta e dois reais).
Belém, 01 de março de 2024.
Cássio Andrade
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1046879

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 104/GEPS/SETUR DE 01 DE MARÇO 2024
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2024/242613; RESOLVE: DE-
SIGNAR a servidora RAYLIME LOUISE TAVARES COSTA, Mat. 5930548/2, 
Assessora, para responder pela Diretoria de Politicas para o Turismo, no 
período de 04/03/2024 a 08/03/2024, durante a ausência do titular Carlos 
Eduardo Buchele Gorresen. ORDENADOR: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1046810

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 105/GEPS/SETUR DE 01 DE MARÇO DE 2024
SUSPENSÃO DE CONTRATO. CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2024/24386; RESOLVE: SUSPENDER em acordo das partes, o contra-
to de trabalho da Empregada Pública, JULIANNA LEITE SARAIVA, mat. 
57174765/2,Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, lotada na Di-
retoria Administrativa e Financeira – DAFI, pelo prazo de 05 (cinco) meses, 
a partir de 15/01/2024 à 12/06/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA.

Protocolo: 1046820

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 143/2024/GGP/DPG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 


